DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  35Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

Comissão.
nome Cargo CPF matricula
Rodrigo Gondim da Serra p r o c u r a d o r
697.407.712-20 55588457 /1
Elizabeth Cristiane Martins da Silva Assist. transito
711.527.682-04 80845418 /1
Lédia Valéria Ferreira Nunes Vitorino Aux.  t rans i to
601.547.562-53 57194021 /1
Sílvio Martins Borges motorista 609.133.122-15
54189194 /2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2519/2017-DAF/CGP,DE28/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/317429
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municipios de Rondon do Pará – 09 à
16/08/2017, Tucurui/Belém – 17 à 22/08/2017, a fi m de auxiliar
acompanhamento técnico para transferencia de Ciretran em
Rondon do Pará, vistoria técnica na Ciretran de Tucurui.
nome Cargo CPF matricula
Luiz Carlos Margalho de Souza Aux. Operac.transito
248.490.732-04 80845599 /1
Francisco de Assis Bentes Nahmias  Aux. Operac.transito
674.520.782-68 80845491 /1
Vander Jocelir Ferreira dos Santos Analista transito
263.011.992-00 57176418 /2
Laurinaldo Serra Rabelo asg 148.382.062-91
3262383 /1
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2528/2017-DAF/CGP,DE31/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante
no Processo nº 2017/314163
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias,
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento
de Belém para os municipios de Abaetetuba – 31/07 à 01/08,
Barcarena/Belém – 02/08 à 03/08/2017, a fi m de realizar visita
técnica à Ciretran dos referidos municípios, para levantamento
das necessidades de manutenção elétrica. Em caráter de
urgência.
nome Cargo CPF matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa Analista trânsito
573.706.992-34 57196684 /1
Flávio Corrêa Sodré Filho motorista 450.163.212-72
57176577/2
Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 213447

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 696/2017-GAB/SUSIPE
Belém, 02 de agosto de 2017.

ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 451/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar
nº. 3945/2016- CGP/SUSIPE, que apurou responsabilidade
administrativa e funcional do servidor MOACIR CHAVES
OLIVEIRA em relação às circunstâncias de suposto ingresso de
aparelhos celulares e acessórios para as dependências da Central
de Triagem Metropolitana II.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência de
materialidade e autoria de infração disciplinar, recomendando a
aplicação da penalidade de distrato motivado ao acusado.
RESOLVE:               I – Acatar o relatório conclusivo e aplicar ao
servidor MOACIR CHAVES OLIVEIRA a penalidade de DISTRATO
MOTIVADO, nos termos do §1º do art. 223 e por infração ao

disposto nos artigos 177, inciso VI, c/c art. 189 e art. 190,
incisos IV e XIII, todos do RJU;
II – Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos
assentamentos funcionais dos servidores e desconto da multa;
III – Encaminhar cópia dos autos ao Ministério Público e à
Delegacia de Crimes Funcionais.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 213420
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 605/2017-GAB/SUSIPE Belém-PA, 03 de
agosto de 2017.
DESIGNAR o servidor JOÃO CLÉO SILVA DA SILVA, matrícula
funcional nº 57211929, para responder pela Função Gratifi cada
de Supervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Reinserção
Social-FGSP, com lotação na Central de Triagem Metropolitano
II no período de 01 a 30 de agosto de 2017, em substituição ao
titular ONISIO DA SILVA RAMOS JÚNIOR, matrícula funcional nº
57174361, que estará em gozo de férias regulamentares.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 213399
PORTARIA Nº 3323/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA,
08/08/2017
Nome: MARIO GOMES OLIVEIRA, Matrícula nº 5922792/1,
Cargo: Agente Prisional
Assunto: Licença Gala
Período: 26/07/2017 a 02/08/2017

Protocolo: 213597
PORTARIA N° 688/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE
AGOSTO DE 2017.
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora RAIMUNDA IZABEL CORDEIRO
BORGES, Matricula Funcional nº 5109027 – ocupante da função
de Agente de Portaria a Gratifi cação de Tempo Integral no
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a
contar de 07/08/2017.
Art. 2º - CONCEDER a servidora JOCINEIDE RODRIGUES
SOUZA, Matricula Funcional nº 54196444 – ocupante da função
de Agente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral no
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a
contar de 07/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 213523
PORTARIA N° 675/2017-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 03 DE
AGOSTO DE 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora WIRIANE INGRID MILHOMEM
GOMES, Matricula Funcional nº 5922946 – ocupante da função
de Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo Integral
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a
contar de 07/08/2017.
Art. 2º - CONCEDER a servidora ITELVANI DOS SANTOS
NASCIMENTO, Matricula Funcional nº 5923014 – ocupante da
função de Assistente Administrativo a Gratifi cação de Tempo
integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo
exercido, a contar de 07/08/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo: 213522

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 2490/2017 – DGP/SUSIPE Belém/PA,
07/08/2017.
Nome: CLAUDIA ROZELIA GATINHO CASTRO, Matrícula nº.
5896358/1, Téc. em Gestão Penitenciária – Serviço Social
Assunto: Licença Maternidade
Período: 26/05/2017 a 21/11/2017 (180) Dias.

Protocolo: 213423

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº:  01
Data de Assinatura: 01/08/2017
Vigência: 01/08/2017 a 09/04/2018
Justifi cativa: Em razão do interesse de ampliação da oferta de
postos de trabalho.
Objeto: Alocar a mão-de-obra de mais 02 (dois) internos,
totalizando 05 (cinco) internos participantes do projeto.
Convênio: 002
Exercício: 2017
Valor: R$ 23.355,92 (vinte e três mil trezentos e cinquenta e
cinco reais e noventa e dois centavos)
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.421.1422.8228. Natureza de despesa:
339036. Fonte de recurso: 0262000000
Partes:
Benefi ciário ente Público: SUSIPE
Concedente: Organização Social Pará 2000
Nome do Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 213441
DIÁRIA

PORTARIA Nº3196/2017
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Vigia de Nazaré/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA – Brasil
Destino (s) Vigia de Nazaré /PA-Brasil
Servidor (es) 7565638/ BERNARDINO DE SOUZA GONÇALVES
JUNIOR(Agente Prisional)
Período: 26/07/2017 Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº3195/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Barcarena/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marituba /PA – Brasil
Destino (s) Barcarena /PA-Brasil
Servidor(es) 5931173/ WILLIAMS DA COSTA MELO(Agente
Prisional)
 Período: 20/07/2017Diária (s): 0.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº3194/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Salvaterra/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Cremação/PA – Brasil
Destino (s) Salvaterra /PA-Brasil
Servidor (es) 8400548/ IVADILSON DA CRUZ VAZ(Agente
Prisional)
 Período: 25 a 27/07/2017- Diária (s): 2.5(duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº3193/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Tucuruí/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Santa Isabel do Pará /PA – Brasil
Destino (s) Tucuruí /PA -Brasil
Servidor (es) 5808863/ CLAUDOVIR DE LIMA JUNIOR(Agente
prisional)
 Período: 26 a 28/07/2017 Diária (s): 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº3192/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Tucuruí/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA – Brasil
Destino (s) Tucuruí /PA -Brasil
Servidor (es) 5721371/ EMANUEL BARBOSA DA SILVA (Motorista)
 Período: 25/07/2017- Diária (s): 01 (uma)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº3190/2017

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no
município de Belém/PA.
 Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94.
Origem: Marabá /PA – Brasil
Destino (s) Belém /PA-Brasil
Servidor (es) 5891248/ MAGDA ROSANA RODRIGUES DA
SILVA(AGENTE PRISIONAL)
Período: 28 a 29/07/2017 Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO